
 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind eliberarea unui judecător al Curții Supreme  

de Justiție din funcția de judecător și vicepreședinte 

al Curții Supreme de Justiție – președinte al Colegiului  

civil, comercial și de contencios administrativ  

 

  

 În temeiul art. 25 alin. (1) lit. a) și k) și al art. 26 din Legea nr. 544/1995 cu 

privire la statutul judecătorului, 

 

 Parlamentul adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1. – În legătură cu atingerea plafonului de vârstă, doamna Tatiana VIERU 

se eliberează din funcția de judecător și vicepreședinte al Curții Supreme de Justiție 

– președinte al Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ din data de 

5 noiembrie 2019.  

 

 Art. 2. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 

  

 

PREȘEDINTELE  PARLAMENTULUI 

 

 

 

ZINAIDA  GRECEANÎI 

 

 

 

 

Chișinău, 6 decembrie 2019. 

Nr. 165. 


